
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 21 

del  5 MAGGIO 2020 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RINNOVO CONVENZIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL DIPENDENTE DEL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA AI SENSI ART. 14 CCNL 22.01.2004 E 

ART. 1 COMMA 557 LEGGE 311/2004. 

 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di maggio alle ore 11:30 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI = X 

  2 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 5.03.2019 con la quale veniva approvata la 

convenzione, siglata in data 5.03.2019, per l’utilizzo del dipendente del Comune di Cassano Spinola, a 

tempo indeterminato, Sig. Renzo Carlo Rag. Repetto, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Area 

Amministrativo - Categoria D1, posizione economica D1: 

- ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 per n. 8 ore settimanali all’interno dell’orario d’obbligo; 

- ai sensi dell’art. 1 - comma 557 - della legge n. 311/2004, per n. 4 ore settimanali al di fuori dell’orario di 

lavoro, fatta salva la possibilità di incremento, sulla base delle effettive esigenze, per n. 8 mesi a far data dal 

5.03.2019 per sopperire all’assenza di personale in organico in poss4esso della richiesta professionalità e 

competenza, a seguito di rassegnate dimissioni per acquisizione del diritto alla pensione, opzione donna, 

dell’unica dipendente addetta ai servizi demografici, elettorale, protocollo, archivio e servizi e affari 

generali, 

 

VISTA la predetta convenzione in essere, prorogata fino al 30.04.2020, alle medesime condizioni, 

per il perdurare dell’esigenza di garantire i predetti servizi essenziali, in attesa dell’espletamento del 

concorso pubblico per la copertura del posto vacante di Istruttore Amministrativo-categoria C, all’ora in 

corso e attualmente sospesa a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID19; 

 

ACCERTATA l’esigenza, in attesa della copertura del posto vacante, di utilizzo del dipendente di 

Cassano Spinola Sig. Renzo Carlo Repetto, presso questo Comune fino al 31.12.2020, possibilmente con 

incremento delle ore settimanali di lavoro da eseguire, stante la molteplicità dei compiti di istituto e al fine 

del regolare svolgimento dei servizi, precisamente: 

- per n. 12 ore settimanali anziché n. 8, all’interno dell’orario d’obbligo, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 

22/01/2004; 

- per n. 8 ore settimanali anziché n. 4, fuori dall’orario d’obbligo, ai sensi dell’art. 1 - comma 557 - della 

legge n. 311/2004; 

 

VISTA la relativa istanza a firma del Sindaco, con nota del 22.04.2020, prot. n. 881, indirizzato al 

Sindaco di Cassano Spinola; 

 

VISTA la nota, a firma del Sindaco di Cassano Spinola, assunta al protocollo dell’ente in data 27 

aprile 2020, n. 2097, con la quale si comunica l’autorizzazione, a nome dell’Amministrazione comunale, 

all’utilizzo del predetto dipendente comunale Sig. Renzo Carlo Rag. Repetto – Istruttore Direttivo 

Amministrativo, Categoria D1, riservandosi di inviare la relativa deliberazione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta del Comune di Cassano Spinola n. 25 del 27.04.2012, 

consegnata brevi mano dal Segretario comunale, di autorizzazione, di rinnovo della convenzione in essere 

alle condizioni richieste; 

 

VISTO lo schema di convenzione e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

PRESO ATTO del consenso reso dal dipendente interessato all’Ente di appartenenza a prestare 

attività a scavalco in favore del Comune di Cabella Ligure; 

 

DATO ATTO che l’art. 14 del CCNL 22.01.2004 del personale del comparto Regioni/Autonomie 

Locali prevede l’utilizzo (c.d. scavalco condiviso), con il consenso dei lavoratori interessati, del personale 

assegnato da altri enti del comparto, per periodi predeterminati, attraverso l’attivazione di una 

convenzione; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per l'anno 2005) prevede che “i comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 

altre pubbliche amministrazioni locali, purché autorizzati dall’Amministrazione comunale di appartenenza”. 



- quale fonte normativa speciale, ha introdotto per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, una 

deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, sancito dall’art. 53 del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

- lo scopo della norma su richiamata è quello di assicurare ai piccoli enti l’apporto di professionalità già 

consolidate ed in grado di assolvere a tutte le funzioni cui è tenuto un ente anche di piccole dimensioni;  

- la norma in esame avendo una struttura e formulazione generica non prevede limiti temporali per 

l’utilizzo né presupposti particolari che autorizzino il ricorso alla sua applicazione, valendo a tal fine gli 

accordi tra le due amministrazioni; 

- non richiede nessuna convenzione, perché presso l’ente che si avvale del lavoratore non si dà vita ad una 

prestazione univoca ripartita, bensì ad una prestazione lavorativa indipendente da quella che il lavoratore 

interessato conduce con l’ente di provenienza; 

 

ATTESO che è confermata, la possibilità dell’utilizzazione presso gli enti locali del personale 

dipendente, purché tali prestazioni lavorative aggiuntive non superino la durata massima consentita dal 

D.lgs. n.66/2003, di 48 ore settimanali, e a condizione che non rechino pregiudizio al corretto svolgimento 

del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e che non interferisca con i suoi compiti istituzionali, 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno, anche alla luce dei recenti orientamenti espressi dalla 

giurisprudenza contabile, che non escludono la possibilità che un ente locale possa fare ricorso 

contestualmente e, con riferimento al medesimo dipendente, ai due diversi istituti giuridici del cd. 

“scavalco condiviso” e del c.d. “scavalco  d’eccedenza”, omogeneizzare e raggruppare nell’allegato schema 

di convenzione le varie indicazioni che connotano, altresì,  l'istituto disciplinato dall'art. 1, co. 557 della L. n. 

311/2004; 

 

ACCERTATA l’indifferibile esigenza di ricorrere a tale forma di prestazione lavorativa; 

 

ATTESO che la fattispecie non trattandosi di nuova assunzione di personale con contratto di lavoro 

flessibile, ma di un migliore utilizzo delle risorse già in forza nel settore pubblico, nei limiti orari di un unico 

rapporto di lavoro a tempo pieno ( sez. regionale Toscana, n. 6 del 31.01.2012, sez. regionale Piemonte n. 

200 del 25.05.2012, sez. regionale Veneto n. 955 del 19.11 2012) non è soggetta ai relativi vincoli 

assunzionali, mentre la spesa che deriva dalla utilizzazione di personale ai sensi l’art. 14 del CCNL 

22.01.2004 e dell’art. 557, comma 1 della legge 311/2004 va comunque inclusa nei limiti imposti dal 

legislatore nella spesa di personale; 

 

DATO ATTO che: 

- con il decreto del Ministro dell’Interno del D.L. n. 18 del 17.03.2020 ( c.d. Decreto Cura Italia), convertito 

in legge, è stato disposto il differimento dal 31 maggio al  31 luglio  2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali e autorizzato l’esercizio provvisorio fino al 

predetto termine; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale adottata n. 6 del 06.04.2019 l’Ente ha approvato il proprio 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziari 2019-2021; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 

n.267/2000 e s.m.i dal Segretario comunale-Responsabile del servizio gestione personale e dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica ed economica. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forma di legge; 

 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 



2. DI AVVALERSI, della prestazione lavorativa del dipendente del Comune di Cassano Spinola, a tempo 

indeterminato, Sig. Renzo Carlo Rag. Repetto, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Area 

Amministrativo - Categoria D1, posizione economica D1, per il periodo 1.05.2020-31.12.2020: 

- per n. 12 ore settimanali anziché n. 8, all’interno dell’orario d’obbligo, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 

22/01/2004; 

- per n. 8 ore settimanali, anziché n. 4, fuori dall’orario d’obbligo, ai sensi dell’art. 1 - comma 557 - della 

legge n. 311/2004; 

 

2. DI DISPORRE il rinnovo della convenzione, nel testo modificato, alle condizioni concordate, allegata alla 

presente deliberazione, di cui è parte integrante e sostanziale; 

  

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula della relativa convenzione, demandando al Responsabile dell’Area 

finanziaria quant’altro necessario per l’attuazione del presente provvedimento;    

  

4. DI DARE ATTO che la relativa spesa approssimativa di €. 6.700,00 trova imputazione negli appositi capitoli 

del bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2020, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022 in corso di redazione, come di seguito riportato: 

 

Importo €. Missione Programma Titolo PEG Bilancio di rif. 

4.700,00 01 07 1 10211 Compensi al personale 2020 

1.600,00 01 07 1 10221 Oneri c/Ente 2020 

400,00 01 07 1 10232 Irap 2020 

 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno  18 MAGGIO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  18 MAGGIO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


